¹ *Sermo* iii. 1, continuing: '... mihi necessariam (observantiam) maxime esse cognosco, qui respiciens ad *exiguitatis meae* tenuitatem, et ad *suscepti muneris* magnitudinem . . .'; in cap. 2, col. 145 B: 'Quamvis ergo, dilectissimi, nos ad explendam *nostrae officii servitutem* . . .'. Cp. also *Sermo* ii. 1, col. 143 A: 'qui mihi est *oneris auctoris*, ipse est *administrationis adiutor*.' With this should again be compared Damasus' decretal: 'Qui nos in omnibus, ut confidimus, administrationis suae protegit et tuetur haeredes.' In *Sermo* ii. 1 Leo says also this: 'Recurrente igitur per suum ordinem die quo me Dominus episcopalis *officii* voluit habere principium.' In *Sermo* ix. 2: 'Consortium istius *muneris*'; in cap. 4, col. 154 D the office appears as a *ministerium*.

² Cp. the passage cited in *Papal Government*, p. 5 n. 4.

³ Cp., e.g., *Sermo* v. 2, col. 153 D: 'Quamvis enim singuli quique pastores speciali sollicitudine gregibus suis praesint, sciantque se pro commissis sibi ovibus reddituros esse rationem, nobis tamen *cum omnibus* cura communis est.' Cp. also *Ep.* vii. 1, col. 620 B: 'In *consortium* vos *nostrae sollicitudinis advocamus*, ut vigilantia pastoralis . . . *commissis vobis gregibus* diligentius consulatis', and *ibid.*, cap. 2, col. 622 A: '. . . ad salutem *commissae* sibi *plebis* proficiat. . .'. Cp. also *Ep.* xix, col. 109 A: 'Iudicium, quod de te sperabamus, dolemus esse frustratum, quando ea te *commississe* perspeximus, quae omnem ecclesiae sanctionis regulam culpabili novitate foedarent.'

⁴ This was shortly before postulated by Innocent I (*Ep.* xxix, in *P.L.* xx. 583): 'velut de natali suo fonte' all other churches received their 'life' from the Roman Church; hence also the designation of the Roman Church as 'mater et caput omnium ecclesiarum'. Cp. on this my remarks in *Studia Patristica*, ii (= *Texte u. Untersuchungen zur Gesch. d. altchristlichen Literatur*, lxiv (1957)), pp. 161 f. Some 900 years after Innocent I had made his statement, Clement V expressed the same view in almost identical words: 'Romana ecclesia . . . a qua *veluti a primitivo fonte* ad singulas ecclesias eiusdem fidei rivuli derivantur' (Raynaldus, *Ann. eccl.* (ed. Col. Agripp., 1618), xiv. 145). On this derivational thesis rested the theme of the Roman Church as the *fundamentum totius christianitatis*.

sacramental *ordo*) from the pope. Thus Leo writes to Anastasius, bishop of Salonika:

Negligentia nulla proveniat circa *ecclesiarum regimen* per Illyricum positarum, quas dilectioni tuae *vice nostra* committimus¹ . . . ut enim *auctoritatem tuam vice nostra* te exercere volumus.²